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Abstrakt

Bakalářská práce představuje výsledky analýzy informačních služeb Městské

knihovny v Praze (MKP, http://www.mlp.cz) poskytované prostřednictvím

internetu. V úvodní části jsou nejprve vysvětleny termíny „informační

služby“ a „online služby“. Zahrnuje také stručné pojednání o základních

pravidlech tvorby webové prezentace. V další části je představena stručná

historie MKP a také současný stav knihovny. Třetí část tvoří jádro bakalářské

práce, věnuje se službám MKP poskytovaných prostřednictvím internetu.

Důraz je kladen na nové online služby MKP (Praha v knihovně, Karel Čapek

online a K4U). Čtvrtá kapitola pojednává o Newyorské veřejné knihovně

(NYPL, http:// www.nypl.org ), nejprve je stručně představena její historie i

nynější stav, po té kapitola obsahuje informace o vybraných online službách

knihovny. Závěrečná kapitola srovnává online služby obou knihoven – MKP

a NYPL. [Autorský abstrakt].

Klíčová slova

digitalizace, digitální knihovna, informační služby, K4U, Karel Čapek

on-line, Městská knihovna (Praha, Česko), New York Public Library, online

služby, Praha v knihovně, www prezentace
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Předmluva

Tématem předkládané bakalářské práce je analýza, popis a hodnocení informačních služeb

Městské knihovny v Praze poskytované prostřednictvím internetu (online služby). Výběr

tématu mé práce byl ovlivněn mými studijními zkušenostmi bakalářského programu na

Ústavu informačních studií a knihovnictví a také prací v oddělení digitalizace v Městské

knihovně v Praze.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit aktuální stav poskytovaných online služeb

Městské knihovny v Praze. V práci popisuji a rozebírám většinu poskytovaných online

služeb, ale prostor věnuji především nově vzniklým online službám – digitální knihovně

„Praha v knihovně“, „Karel čapek on-line“ a sociální síti „K4U“.

Informační zdroje k danému tématu jsem hledala především v materiálech, které vydala

Městská knihovna v Praze, ale vycházela jsem také z aktuálních a starších článků časopisu

Čtenář a elektronického časopisu Ikaros. Čerpala jsem také ze samotných webových

prezentací - Městské knihovny v Praze a Newyorské veřejné knihovny (New York Public

Library). Cenné informace mi také poskytli pracovníci Městské knihovny v Praze při

odborných konzultacích. Dále jsem měla k dispozici předem připravenou rešerši k mému

tématu bakalářské práce [KOPENCOVÁ, 2009].

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se věnuji vysvětlení termínů „informační

služby“ a „online informační služby“. Uvádím také, podle jakých základních pravidel by se

měla řídit tvorba webu knihovny a jaké jsou základní požadavky na design webu, protože

si myslím, že tato problematika se k danému tématu velice úzce váže (problematika

webové prezentace Městské knihovny v Praze). Druhá kapitola seznamuje s historií a také

prezentací současného stavu Městské knihovny v Praze. Třetí kapitola je jádrem práce – je

věnována celkové webové prezentaci Městské knihovny v Praze a jednotlivým online

službám, které jsou poskytovány na webu knihovny. Věnuji se především nově vzniklým

online službám: „Praha v knihovně“, „Karel Čapek on-line“ a „K4U“. Čtvrtá kapitola

pojednává o Newyorské veřejné knihovně a o jejích online službách. Poslední kapitola

srovnává online služby obou knihoven (Městské knihovny v Praze a Newyorské veřejné

knihovny). Součástí je i hodnocení webových prezentací knihoven.

V textu jsou použity obrázky, které doplňují prezentovaný text. Dále se v textu objevují

poznámky pod čarou, které přináší doplňující a vysvětlující informace k údajům, ke kterým

se vztahují.
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Citace v textu jsou zapsány metodou, označovanou jako Harvardský systém – cituje se

pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Na prvním místě je uvedené příjmení autora

(verzálkami), popřípadě jméno korporace nebo název (např. heslo). Na druhém místě je

pak rok vydání dokumentu, po kterém v některých případech následuje údaj o stránkování.

Citace jsou, z důvodů přehlednosti textu, uvedeny v hranatých závorkách. Rozlišení

pomocí malých písmen (a, b, c, …) jsem zvolila pro ty dokumenty, které mají stejný první

údaj i rok vydání.

Seznam bibliografických záznamů citovaných zdrojů (na konci textu) jsou abecedně

řazeny a jsou citovány podle normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Dále je doplněn text

slovníčkem zkratek (umístěný na konci textu).

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Evě Bratkové za

trpělivou pomoc a přínosné poznámky při zpracování následujícího textu.
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1 Úvod

V úvodu bakalářské práce bych se nejprve pokusila vysvětlit termíny informační služby

a online informační služby v knihovnách, po té bych se zmínila o pravidlech tvoření

webových stránek.

Informační služby jsou definovány podle České terminologické databáze knihovnictví

a informační vědy jako služby poskytované knihovnami, informačními institucemi nebo

jinými organizacemi, jejichž účelem je zprostředkování informací ve všech formách

a oborech lidské činnosti [ŠVEJDA, 2003a]. V současnosti lze pojem „informační služby“

knihoven a informačních středisek chápat jako:

• výstupní složku profesní informační činnosti, výstupní operaci informačního

systému, kterou se realizuje uspokojování informačních potřeb a požadavků

uživatelů a čtenářů,

• služby, které poskytuje příslušný informační orgán v rámci své působnosti,

realizace finálního výstupu informačního systému, která zajistí optimální vyřízení

požadavků čtenářů a uživatelů,

• v užším pojetí služby, pomocí kterých se zpřístupňují uživatelům různé druhy

informací [STAŠOVÁ, 2008, s. 9].

Online informační služby pak jsou služby poskytované vzdáleným uživatelům

prostřednictvím informačních a komunikačních technologií [ŠVEJDA, 2003b]. Jsou to

například služby jako online katalog, online rezervace dokumentů, online formulář pro

MVS1 nebo objednání rešerší. Vladimír Pávek v rámci semináře Online služby

v knihovnách rozdělil online služby na pasivní, aktivní a ostatní. Pasivně využívá uživatel

informace, které mu knihovník připravil v podobě textů na internetu (výpůjční doba,

rozsah služeb atd.). Aktivně využívá uživatel online služby typu rezervace, prodloužení,

blokace. Poslední typ online služeb, jež účast knihovníka předpokládá, např. objednávka

elektronické kopie nebo rešerše [BULÍNOVÁ, 2002].

Online informační služby v knihovnách jsou většinou poskytovány prostřednictvím webu

knihovny – online katalog, e-mailová upozornění na konec výpůjční lhůty a zasílání

novinek ve fondu, online prodlužování výpůjček, blokování knihovní jednotky nebo

1 MVS (meziknihovní výpůjční služba) je služba jejímž cílem je zprostředkovat svým uživatelům knihovní jednotky,
popř. jejich kopie, bez ohledu na místo jejich uložení.
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přístup k databázím. Nyní se setkáváme také s přístupem do digitálních sbírek knihovny

s možností stažení elektronických knih, audio knih, videí, hudby atd.

Pokud takovéto služby knihovna poskytuje, je velice důležité vytvořit jejich logické

členění a vizuální prezentaci na webu knihovny.

Kvalitní webová stránka kulturní instituce by měla být:

• přehledná (logicky a hierarchicky uspořádaná s vhodným grafickým designem)

• průběžně a pravidelně aktualizovaná (vhodná je alespoň měsíční aktualizace)

• přístupná pro všechny uživatele (bez ohledu na to, jakou technologii užívají či

bez ohledu na jejich možný handicap)

• orientovaná na uživatele (musí brát v úvahu potřeby uživatele a poskytovat

možnost dotazu)

• schopná flexibilní reakce (snadné získání požadované odpovědi)

• vícejazyčná (měla by poskytovat alespoň část svého obsahu více než v jednom

jazyku) [MARVANOVÁ, 2006]

Těmito několika principy by se měli tvůrci knihovnických stránek řídit. Další důležitou

složkou webu, které jsem se již výše dotkla, je design webových stránek a jejich rozhraní.

V tomto odstavci jsem čerpala z článku Design, grafika a informační architektura

[RYLICH, 2009]. Rozhraní je nezbytnou součástí, je základem interakce mezi člověkem

a počítačem, tento vztah označujeme jako HCI2, díky němuž může uživatel pracovat

s programy a aplikacemi, vyhledávat informace uložené v databázích nebo si jen třeba


[…]


propagovat svůj produkt. Banner umístěný na hlavní webové stránce MKP je podle mě

nedostatečný.

Za významné považuji také služby „blokace“ knihovní jednotky, e-mailové upozornění či

online prodlužování vypůjčených knih (automatické prodlužování výpůjček).

Hlavní problém MKP a jejích poskytovaných online služeb shledávám v nepřehlednosti

webové prezentace knihovny. Je to jednak velice zastaralý vzhled (design) webu a také

nepřehlednost nabízených služeb. Nevhodná je také tvorba webových prezentací online

služeb MKP (Praha v knihovně, K4U) v jiném designu než je hlavní webová stránka

knihovny. Bylo by třeba tuto vadu napravit a sjednotit webové prezentace (sjednotit

rozložení grafických prvků např. umístění loga, fungování navigačního menu atd.), to také

platí o vytvoření jednotného redakčního systému webové prezentace MKP (dosud je
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spravována 3 CSM). Významným krokem by také bylo zjednodušení vyhledávání

a rozšíření možností hledání v online katalogu MKP.

5.2 Newyorská veřejná knihovna

NYPL je špičkovou knihovnou v žebříčku světových knihoven. Poskytované online služby

jsou rozsáhlé a velice kvalitní. Uživatel se mnohdy nemusí obtěžovat s cestou do

knihovny. Stačí jen stáhnout dokumenty do PC, Macu, iPodu a uživatel si může číst,

poslouchat, dívat se nebo se učit. NYPL poskytuje hudbu, audioknihy, video, digitální

dokumenty a elektronické knihy ke stažení. Není to nic složitého, uživatel zadá číslo

a heslo svého knihovního průkazu a může stahovat. Pokud si neví rady, jsou k dispozici

připravené flashové prezentace s postupnými kroky.

Uživatel si také může z pohodlí svého domova prohlížet digitální historické obrazové

sbírky, které jsou pro snadnější vyhledávání ještě tématicky rozděleny. Obrázky lze

zvětšovat, ale také koupit či tisknout.

NYPL nabízí vlastní vysílací kanál na You Tube, dále vytváří a poskytuje krátká tématická

videa jako upoutávku na sbírky z NYPL (např. téma Art Deco). Pro děti má na svých

webových stránkách připravené „mluvící knihy“ (animované a mluvící knihy pro malé

děti) a také videopohádky.

NYPL úzce spolupracuje s Gogole Books a poskytuje online digitalizované

dokumenty.Vytvořila také zajímavou webovou prezentaci (Homework Help), která je

zaměřená na mládež a má za cíl pomáhat uživatelům se seminárními pracemi, referáty

a domácími úkoly.

Webová prezentace NYPL je dobře logicky uspořádaná, má moderní vzhled. Velice kladně

hodnotím aplikace vyhledávání „Search“ (v pravém horním rohu na hlavní stránce webu

NYPL) s několika možnostmi hledání (prohledávat všechno, katalog, digitální fondy,

databáze, elektronické fondy NYPL nebo jen webovou prezentaci NYPL) a vyhledávání

pomocí vybraných otázek „How do you“ (přirovnala bych to k FAQs), kde je možné

rozbalit okno s různými typy otázek (např. find a jod at NYPL?).

Velmi pěkným řešením jsou proměňující se bannery (upoutávka na novinky či akce

v NYPL), které podněcují k akci (Learn more) a je jasně vidět na co odkazují.
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5.3 Závěr

Snaha MKP o vzbuzení zájmu uživatelů vytváření nových atraktivních služeb a využívání

moderních technologií) je viditelná, ale neměla by ustrnout. Měla by neustále pokračovat

v rozvoji a zdokonalování těchto služeb.

Rozdíl v množství a kvalitě poskytovaných služeb MKP a NYPL je veliký. NYPL je

profesionálnější jak v designu webu a jeho uspořádání, tak v rozsahu poskytovaných online

služeb.

Design webu NYPL je jednotný a modernější. Online služby jsou propracované

a technologicky jdou s dobou. Jsou to zejména online služby: digitální galerie, elektronické

dokumenty ke stáhnutí (video, audioknihy, hudba, elektronické knihy) nebo „mluvící

knihy“ pro děti. Online katalog NYPL má velice snadné hledání, je jasné

a nekomplikované, záznamy se rychle načítají a uživatel nemusí čekat.

MKP by si tedy měla definovat konkrétní směr svého dalšího vývoje (zejména v oblasti

online služeb), pečlivě sledovat současný světový vývoj a snažit se vyrovnat

poskytovaným službám světových knihoven.
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Slovníček zkratek

CMS Content Management Systém, systém pro správu obsahu / redakční

systém

DPI Dots per inch (určuje, kolik obrazových bodů (pixelů) se vejde do

délky jednoho palce)

FM EHP/Norsko Finanční mechanismy Evropského hospodářského prostoru/Norsko

GUI Graphical User Interface, grafické uživatelské rozhraní, které

umožňuje ovládat počítač pomocí interaktivních grafických

ovládacích prvků

HCI Human–computer interaction, komunikace člověk-počítač

HISPRA Záchrana historických pragensijních a dalších vzácných dokumentů

z fondu Městské knihovny v Praze

JPEG Joint Photographic Experts Group, standardní metoda ztrátové

komprese

MKP Městská knihovna v Praze

MP3 MPEG-1 Layer III, formát ztrátové komprese zvukových souborů

MVS Meziknihovní výpůjční služba

NYPL The New York Public Library (Newyorská veřejná knihovna)

OCR Optical Character Recognition, Optical Character Leader,

rozpoznávání písma

OPAC Online Public Access Catalogue, veřejně dostupný online katalog

určený uživatelům knihovny

PDA Personal Digital Assistant, osobní digitální pomocník či palmtop

PDF Portable Document Format, přenosný formát dokumentů

WMA Windows Media Audio

XML Extensible Markup Language
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