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Obsahová kritéria

Studentka předkládá pracl, která obsahově odpovídá zadání a věcnému

vymezení práce. Nelze přehlédnout, že v některých pasážích práce se studentka
opírá o starší prameny. U některých témat je zjevné, že si studentka neověřila
aktuální stav. Autorka - v souladu se zadáním práce - neprováděla žádný
výzkum ani statistické šetření. Domnívám se ale, že by takové rozšíření zadání
práci obohatilo. V práci nenajdeme nic o významu průběžného sledování a
vyhodnocování zpětné vazby. Práce neobsahuje žádné statistické údaje o
četnosti využívání jednotlivých služeb. K pozitivům řadím stručné shrnutí pravidel
pro tvorbu webových stránek i popis nově zpřístupňovaných služeb (K4U, Praha
v knihovně ... ). Závěr práce se omezuje na konstatování, autorka se nepustila do
formulace vlastních doporučení nebo návrhů. Téma jistě zaslouží dopracování
např. v magisterské absolventské práci.

Jazyková a formální kritéria

Stylistická úroveň práce je přijatelná. V předkládané pracl JSou ale i chyby a
překlepy, autorka se nevyhnula ani formulačním nepřesnostem. Citační etika je
respektována, citace jsou formálně správné, tematické vymezení rešerše je
vyhovující a tématu práce odpovídá. Grafická úroveň práce je dobrá.

Náměty k diskusi při obhajobě práce

• Vymezení obsahu informačních služeb a jejich rozdělení na tradiční a on­
line

• Zpřístupňování databází
• Proč je právě New York Public Library tou knihovnou, se kterou má být

MKP srovnávána?

Závěr:
Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená klasifikace: Velmi dobře

Dílčí poznámky ad bakalářská práce:

Otázky k obhajobě:
Vymezení obsahu informačních služeb - opravdu sem patří i e-maily, zadávání
rezervací a blokací? Rozdělení IS na tradiční a on-line - str. 18 (katalog je tam i tam, IS
z vnějších zdrojů v tradičních ...
Minimální pozornost věnovaná zpřístupnění databází

Proč srovnávání MKP a NYPL? Podmínky, infční prostředí a okolí, finance, čas, nákupy
digi dokumentů ... porovnání i s knou obdobného typu v ČR by jistě bylo přínosem

Do posudku:
Plus - stručně pravidla pro tvorbu webových stránek
Práce s detailnější osnovou - logika od obecnějšího k dílčímu (např. s. 17 dole)
Představení knihovny (s 13) je kompilací většinou starších a někdy i nepřesných
pramenů (Celbová - Koniáš vzniklý u příležitosti reko ÚK ... znovu na s. 22)
Neověření aktuálního stavu - možnost sdílení dat - s. 26 - opět odkaz na starý pramen,
s 27 - mail výsledkem blokace
Nepřesná terminologie u organizačních celků v MKP (např. neexistující studovna
pragensií - s 29)
Chybí opravy a korektura ve vlastním textu - v práci zůstaly i formulační nepřesnosti
(např. závěr 2. odst. s. 14, knihovníci napojeni - s 15, značné škody v ÚK - s 15)

Do závěru:
absence návrhů a doporučení
Zadání splněno, příležitost k dotažení v magisterské absolventské práci ...

Chyby a překlepy v textu:

s. 14 - Klementýnum
s. 14 - léta začaly
s. 19 - dvou
s. 22 - mezera před čárkou
s. 26 - po té
s. 31 - byla spuštěny
s. 32 - datumu
s. 36 - seznamových
s. 45 - za potřebí
s. 49 - gogole books
s. 73 - komikx?

Formulační nepřesnosti:

s. 14 - závěr 2. odst.
s. 15 - knihovníci napojeni
s. 15 - značné škody v ÚK
s. 17 - během roku 2007 až 2010 ...
s. 45 - V horním je možné ...
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